
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  595 ADW del 04/09/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  595 ADW del 04/09/2025 
 

Oggetto:  Progetto TERABIT “Terabit for Research and Academic Big data in Italy” 
finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Pubblicazione in open 
access sulla rivista Seismological Research Letters dell’articolo scientifico 
dal titolo “Advancing Rapid Resposne to Earthquakes with Tiered Physics-
Based Ground Shaking Simulations: The UrgentShake System”. Importo 
complessivo $ 7.100,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società Seismological 
Society of America di Albany (U.S.A.). (CIG n. B812D899A2, CUP n. 
I53C21000370006). 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che il dott. Stefano Salon ha richiesto (Allegato n. 1) di procedere con l’acquisto del servizio 

di pubblicazione, in open access, dell’articolo scientifico dal titolo “Advancing Rapid 
Resposne to Earthquakes with Tiered Physics-Based Ground Shaking Simulations: The 
UrgentShake System” sulla rivista “Seismological Research Letters”; 

tenuto conto del prestigio dell’editore Seismological Society of America e della diffusione delle sue 
pubblicazioni; 

ricevuta e ritenuta congrua, la fattura n. S24-472 di data 31/05/2025, inviata dalla società 
Seismological Society of America di Albany (U.S.A.), contenente il corrispettivo per il 
servizio richiesto, al costo complessivo di $ 7.100,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato   l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. dell’art. 
13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente collegata e 
destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto l'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non comporta 
rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  595 ADW del 04/09/2025 
 

visto l’art. 53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

considerato   il modesto importo dell’affidamento; 

visti il D.Lgs. 36/2023 e i relativi allegati; 

 il D.Lgs. 209/2024;  

visti la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

l’art. 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 
36/2023: 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di determinare quale valore dell’appalto l’importo di $ 7.100,00 (dollari statunitensi) pari ad 
euro 6.080,85, cambio valuta del 28/08/2025 (1,16760), IVA esclusa; 

sulla base delle premesse di cui sopra, 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla  Seismological 
Society of America di Albany (U.S.A.), del servizio di pubblicazione in open access 
dell’articolo scientifico dal titolo “Advancing Rapid Resposne to Earthquakes with Tiered 
Physics-Based Ground Shaking Simulations: The UrgentShake System” sulla rivista 
“Seismological Research Letters”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al 
prezzo complessivo di $ 7.100,00, IVA esclusa (CIG n. B812D899A2, CUP n. 
I53C21000370006; 

2. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari a euro 7.418,64 IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata n.174 IDDG 51883 sui fondi relativi al progetto 
codificato TeRABIT_comm.1301_art.2_n23 TeRABIT UO numerante OCE - OGS - Sezione di 
Ricerca Oceanografia; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica del 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  595 ADW del 04/09/2025 
 

Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e di trasmettere il relativo avviso di 
aggiudicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale. 

 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 595 del 04/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/09/2025 14:30:06
IMPRONTA: 6534D187BB1A08E3B3DEA5527B008C8DBE98054B3C8B9216B11FFBF949E3508E
          BE98054B3C8B9216B11FFBF949E3508EC1D42540943348483DF418F06B9D3169
          C1D42540943348483DF418F06B9D3169A115744BE3839BD84A16AAF9284A7546
          A115744BE3839BD84A16AAF9284A7546168C25A31AC4B08CC81EBDA127A4D48A


